
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   56  del    06/06/2023

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI VENETI PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AL PROGETTO 
"RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – MISURA 1.7.2. 
PNRR – CONFERMA DI ADESIONE ALL’AGGREGAZIONE ESISTENTE 
“MARCA DIGITALE” DEL PROGETTO INNOVATION LAB.

L'anno duemilaventitre addì sei del mese di Giugno alle ore 19:10, per determinazione 
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

· ll Consorzio B.I.M. Piave di Treviso è un “Consorzio obbligatorio fra i Comuni 
della Marca Trevigiana facenti parte del Bacino Imbrifero del Piave”, 
ufficialmente istituito con Decreto del Prefetto della Provincia di Treviso il 3 
ottobre 1956 e di cui lo scrivente Ente è socio assieme ad altri Comuni per un 
totale di 34 Comuni;

· che il Consorzio, in qualità di ente pubblico capofila, svolge ai sensi del d.lgs. 
267/2000 (T.U.E.L.), servizi associati di informatizzazione/digitalizzazione di 
procedure e servizi amministrativi propri di Comuni ed enti terzi, così da renderli 
accessibili all’utenza indiscriminata di cittadini, professionisti ed imprese, 
attraverso appositi portali telematici o applicativi digitali aventi natura e finalità 
esclusivamente pubblici;

· che i requisiti di cui sopra sono adeguati per presentarsi come capofila di progetti 
finanziabili di Regione Veneto, proponendo aggregazioni in forma 
convenzionata,  opzione prevista come forma giuridiche riconosciute 
dall’ordinamento italiano (D.Lgs. n. 267/2000 – art. 30)

· che in ragione del suo stato giuridico di socio obbligatorio del Consorzio BIM 
PIAVE TREVISO l’Ente aveva aderito alla costituzione di aggregazione per 
candidatura a bando regionale POR FESR 2014-2020, Asse 2 “Agenda Digitale”, 
proposta – quale ente pubblico aggregatore – dal Consorzio B.I.M. Piave di 
Treviso con l’idea progettuale “Marca Digitale”, che prevede anche l’adesione 
alla politica regionale in materia di Open Data della Regione del Veneto, 
approvata con DGR N° 1057 del 30/7/2019, per Amministrazioni Pubbliche.

· Tale progetto, tuttora in corso, è stato finanziato Decreto del Dirigente dell’Area 
Gestione FESR di AVEPA n. 444 del 07 settembre 2021 così come da 
comunicazione Avepa con nota AVEPA prot. 229336/2021 successivamente 
comunicata a tutti gli aderenti con nota del Consorzio Bim Piave Treviso prot. 
1250 del 12.10.2021

CONSIDERATO CHE

· la Regione Veneto ha approvato con propria DGR n. 364 del 07/04/2023 un 
Avviso pubblico rivolto ai Comuni veneti per la manifestazione di interesse a 
partecipare al Progetto "Rete di Servizi di Facilitazione Digitale" Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, Asse 
1).

· Che all’articolo 3 punto 8 dell’allegato A del sopracitato deliberato è previsto che 
il Consorzio BIM PIAVE TREVISO, previa conferma della propria disponibilità 
a capofila, ha titolo di presentare domanda previa conferma dell’aggregazione di 
cui al bando Innovation Lab a cui si va a sommare almeno un nuovo centro di 
facilitazione digitale oltre a quelli già esistenti, potendo pertanto usufruire per 
tale opportunità di specifici finanziamenti legati al PNRR

· Che con DDR n. 70 del 11.05.2023 il direttore U.O. U.O. Strategia ICT, Agenda 
Digitale e sistemi di comunicazione ha approvato l’atto di proroga al al 
16/06/2023 del termine finale per la presentazione delle domande di 



partecipazione all’Avviso per la manifestazione di interesse relativo al progetto 
“Rete di servizi di facilitazione digitale” della misura 1.7.2 del PNRR, approvato 
con DGR n. 364 del 07 aprile 2023 ed approvazione delle modifiche di natura 
non sostanziale apportate agli Allegati A1 e A3 della succitata DGR n. 364/2023.

· Che in particolare con l’allegato A3 modificato è previsto che il Sindaco 
confermi formale adesione all’aggregazione ai fini della presentazione del bando, 
pena esclusione dell’intera aggregazione;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di confermare l’adesione all’aggregazione 
esistente denominata “Marca Digitale” ai fini della presentazione di apposita 
candidatura alla misura 1.7.2 del PNRR, condividendone pienamente le motivazioni 
e le finalità addotte ed esprimendo a tal riguardo ampio apprezzamento per la relativa 
iniziativa che la Regione ha inteso attivare a favore degli enti locali;

RITENUTO in qualità di socio, di riconoscere il Consorzio quale “ente pubblico 
aggregatore”, inteso quale soggetto capofila per la costituzione dell’aggregazione di 
cui trattasi autorizzandolo pertanto alla presentazione del progetto tramite il portale 
SIU Regionale ed autorizzandolo sin d’ora, ai sensi dell’art. 28 del GDPR relativo 
alla privacy, assieme ai soggetti che incaricherà per l’esecuzione delle attività, al 
trattamento dei dati ai sensi della vigente normativa per tutte le finalità necessarie 
alla realizzazione del progetto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

TENUTO CONTO che il presente atto non necessita dei pareri di cui all’articolo 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, stante la sua natura prettamente politica ed istituzionale, che non comporta 
la necessità di alcun impegno di spesa da parte di questo ente;

DOPO esauriente discussione;

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale al 
presente atto e si intende qui espressamente richiamato;

2. di confermare l’adesione all’aggregazione esistente denominata “Marca Digitale” 
ai fini della presentazione di apposita candidatura alla misura 1.7.2 del PNRR, 
condividendone pienamente le motivazioni e le finalità addotte ed esprimendo a tal 
riguardo ampio apprezzamento per la relativa iniziativa che la Regione ha inteso 
attivare a favore degli enti locali; 

3. di aderire, in qualità di comune socio, pertanto alla proposta di candidatura per la 
misura 1.7.2 del bando PNRR secondo i deliberati sopracitati, che prevedono la 
conferma del Consorzio B.I.M. Piave di Treviso come ente capofila, riconoscendo lo 
stesso quale “ente pubblico aggregatore”, inteso quale soggetto capofila per la 
costituzione di detta aggregazione;

4. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere – parimenti ai Sindaci degli altri Comuni 



aderenti alla medesima iniziativa, lo schema di modello A3 allegato ed adeguato 
secondo il modello individuato da  DDR n. 70 del 11.05.2023 il direttore U.O. U.O. 
Strategia ICT, Agenda Digitale e sistemi di comunicazione;

5. riconoscere il Consorzio quale “ente pubblico aggregatore”, inteso quale soggetto 
capofila per la costituzione dell’aggregazione di cui trattasi autorizzandolo pertanto 
alla presentazione del progetto tramite il portale SIU Regionale ed autorizzandolo sin 
d’ora, ai sensi dell’art. 28 del GDPR relativo alla privacy, assieme ai soggetti che 
incaricherà per l’esecuzione delle attività, al trattamento dei dati ai sensi della vigente 
normativa per tutte le finalità necessarie alla realizzazione del progetto;

6. di demandare al Consorzio, con la propria struttura o tramite incarico alle società 
partecipate dallo stesso, l’adozione di ogni successivo atto o determinazione 
necessari in ordine all’esecuzione della presente deliberazione, e lo svolgimento di 
ogni azione amministrativa e di coordinamento utile tra gli enti pubblici coinvolti 
nella progettualità di cui trattasi.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Responsabile del Servizio
                  


